
 

1 

 

Piano di Azione Locale (P.A.L.) 

“ESPORTIAMO I PRODOTTI, ACCOGLIAMO I TURISTI, SOSTENIAMO IL 

TERRITORIO. LA CRESCITA DEL TERRITORIO PARTE DAL TERRITORIO” 

DETERMINA N. 4/2022 DEL 05/04/2022 

Affidamento servizio di consulenza per la realizzazione del PUMS per aggregazione di comuni, 

area GAL: Ragusa, Modica, Scicli, Ispica e Santa Croce Camerina 

CIG Z3035803DC 

CUP G62C17000220009 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Visto 

 Il D.D.G. n. 1013/2017 del 19/04/2017, pubblicato in data 21/04/2017 sul sito istituzionale del PSR 

Sicilia 2014-2020, con il quale è stata approvata la graduatoria relativa alla sottomisura 19.1 propedeutica 

alla partecipazione dei GAL alle sottomisure 19.2 e 19.4; 

• il D.D.G. n. 6585/2016 del 28/10/2016 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca Mediterranea con cui è stata approvata la graduatoria delle Strategie di Sviluppo 

Locale di Tipo Partecipativo, presentate dai GAL siciliani, ai sensi del Bando pubblicato in data 02/09/2016 

ed a valere sulle sottomisure 19.2 e 19.4 del PSR SICILIA 2014 – 2020 nonché la graduatoria finale dei 

GAL/costituendi GAL ammissibili a finanziamento, tra i quali il GAL “Terra Barocca”; 

• l’atto costitutivo, lo statuto ed il regolamento interno del Gruppo di Azione Locale “Terra Barocca”; 

• il D.D.G. n. 370 del 07/03/2018 registrato alla Corte dei Conti il 10-04-2018 Reg. n.1, Fgl. n. 295, con 

il quale è stato approvato, il Piano d'Azione Locale (PAL) della Strategia di Sviluppo Locale di Tipo 

Partecipativo del GAL "Terra Barocca" per il periodo 2014/2020 per le azioni relative al Fondo FEARS 

2014/2020; 

• il Piano di Azione Locale denominato “Esportiamo i prodotti, accogliamo i turisti e sosteniamo il 

territorio. La crescita del territorio parte dal territorio”, così come approvato dall’assemblea dei soci in data 

27 settembre 2016 e successivamente integrato con l’addendum alla SSLTP del GAL “Terra Barocca” 

approvato dal CdA del 26/01/2018; 

• il D.D.S. 2993/2018 del 19/11/2018 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca Mediterranea (Ispettorato Agricoltura di Ragusa) con cui è stato approvato il sostegno 

ai costi di gestione e animazione, di cui alla domanda di sostegno rilasciata informaticamente sul portale 

SIAN con il n. 84250174343 , rilasciata sul portale in data 31/07/2018 a firma del Sig. Ignazio Abbate nella 

qualità di rappresentante legale del GAL “Terra Barocca” connessi alla gestione dell’attuazione della SSLTP 

del GAL ”Terra Barocca”; 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice degli Appalti), ed in particolare il comma 2, 

dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Ed 

inoltre, che la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite la medesima determina a 



 

2 

 

contrarre o atto equivalente, che contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• che, come previsto dall’art. 39 del Regolamento interno del GAL, approvato dal CdA del 

30/04/2020, per l’attuazione della SSLTP possono essere attivati interventi inferiori alla soglia di rilevanza 

europea e definiti dall’art.36 del “Codice degli appalti” (cosiddetto “sotto soglia”), che riguardano 

principalmente l’acquisto di beni e di servizi, 

Preso atto 

• che con DDS n. 4725/2021 del 07/12/2021 dell’Assessorato dell’Agricoltura e dello Sviluppo Rurale, 

Dipartimento dell’Agricoltura, è stato approvato il progetto a regia diretta P.O. 3/2021 dal titolo “PUMS 

Intercomunale Terra Barocca – Piano di viluppo dei servizi di mobilità”, di cui alla domanda di sostegno 

rilasciata informaticamente sul portale SIAN con il n° 14252291437, per la spesa complessiva di € 

75.000,00, cui è stato attribuito il CUP G62C17000220009; 

• che il progetto ha la finalità di realizzare un piano di sviluppo dei servizi di mobilità, che si basa sugli 

strumenti di pianificazione esistenti e tiene in debita considerazione i principi di integrazione, 

partecipazione e valutazione per soddisfare, oggi e domani, le necessità di mobilità delle persone e delle 

merci con l’obiettivo di migliorare la qualità della vita nelle città, nelle zone rurali e nei loro dintorni; 

• che la redazione dei piani urbani di mobilità sostenibile sono funzionali alla realizzazione del “Piano 

d’azione sulla mobilità urbana” che prevede, nell’ambito del programma di azioni a favore della mobilità 

sostenibile, lo sviluppo da parte delle autorità locali di interventi volti ad armonizzare trasporti e tutela 

dell’ambiente; 

• che la dotazione di un PUMS per i singoli territori costituisce un elemento di forte qualificazione in sede di 

attuazioni di interventi infrastrutturali su tale ambito, specie se riferiti ad ambiti territoriali con una 

popolazione superiore ai centomila abitanti, come nel caso del GAL; 

• che il territorio di riferimento può essere considerata un’area vasta, nella quale operano diversi attori 

territoriali che, coordinati dal un soggetto misto, pubblico-privato, come il Gruppo di Azione Locale, 

avranno la possibilità di redigere un piano strategico che, per un periodo medio-lungo,  ne orienterà la 

mobilità in senso sostenibile; 

• tenuto conto che il CdA nella seduta del 28 dicembre 2021 ha dato mandato al RUP di affidare con 

trattativa diretta, tramite piattaforma MEPA, l’incarico ad uno degli operatori iscritti alla categoria “Servizi 

per l’Information & Communication Technology”, che hanno risposto all’invito di presentare offerta 

esplorativa su MEPA, avviata in fase di progettazione pre-finanziamento; 

Il Responsabile del procedimento 

VISTO  

 che la ditta ISFORT srl si era resa disponibile in fase di indagine, a realizzare il progetto per l’importo di € 

34.800,00, come da budget definito in progetto; 

 che è stata avviata una trattativa con la ditta ISFORT, la quale ha analizzato le richieste del GAL, 

formulate in applicazione del decreto del 4 agosto 2017 “Linee guida per i piani urbani di mobilità 

sostenibile, ai sensi dell’art. 3, comma7, del decreto legislativo 16 dicembre 2016, n. 25”, e con PEC del 

14.03.2022, ha comunicato di non poter dare seguito alla trattativa per l’impossibilità di sostenere tutti i 

costi di realizzazione, compresi quelli per la relazione preliminare di VAS; 

 che il GAL ha inoltrato, con PEC del 15.03.2022, il medesimo Capitolato alla ditta SISPLAN, che si è detta 

disponibile alla sua realizzazione al medesimo prezzo offerto dalla ditta ISFORT; 

 che il GAL ha avviato la procedura di affidamento con l’operatore SISPLAN con Trattativa n. 1954649, 

alle stesse condizioni proposte alla ditta rinunciataria ed al medesimo prezzo a corpo fissato in € 34.800,00;  



 

3 

 

VISTO 

 l’offerta n. 1273452, della ditta SISPLAN, pervenuta, in data 21/03/2022, al prezzo di € 34.700,00 

inferiore alla base d’asta, completa di Offerta Tecnica redatta in ottemperanza alle condizioni descritte dal 

capitolato redatto da GAL; 

 RITENUTO di poter procedere all’affidamento del servizio in argomento in quanto coerente ai bisogni 

espressi dall’organo di governo e sussistendo la copertura finanziaria; 

 VISTE le linee guida ANAC Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 

aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, tenuto conto delle modifiche 

legislative introdotte dalla conversione in legge del decreto legislativo 31/05/2021 n. 77; 

DETERMINA 

 L’EFFICACIA dell’aggiudicazione ai fini della successiva stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 del 

codice degli appalti, nel rispetto dei termini da esso stabiliti e per un costo totale di € 34.700,00, IVA ed 

ogni altro onere incluso, secondo le condizioni e prestazioni descritte nel capitolato allegato alla trattativa 

n. 1954649, del 15 marzo 20222, integralmente accettate con la presentazione di tale migliore offerta da 

parte della ditta SISPLAN; 

 di PROCEDERE all’aggiudicazione definitiva e la stipula del contratto, tramite firma elettronica su portale 

MEPA, previa verifica dei seguenti documenti: 

- DURC prot. INAIL_31508262, valido fino al 17/06/2022; 

- Allegato 4, dichiarazioni di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016; 

- Casellario giudiziale e dei carichi pendenti del dott. Domenico Romaniello, acquisito in data 

23/03/2022, da quale non risultano carichi pendenti; 

- DGUE, compilato e firmato digitalmente dal rappresentante legale, pervenuto in data 23/03/2022; 

- Presa visione informativa privacy GDPR; 

- Fidejussione per la cauzione definitiva ZURICH n. PC5X51G9 con scadenza 05/04/2023; 

 DI IMPUTARE le suddette somme a valere sulla Sottomisura 19.2- P.O. 3/2021, MISURA: 7 Servizi di base 

e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali, SOTTOMISURA: 7.1 Sostegno per la stesura e l'aggiornamento 

di piani di sviluppo dei comuni e dei villaggi situati nelle zone rurali e dei servizi comunali di base, nonché́ di 

piani di tutela e di gestione dei siti N2000 e di altre zone ad alto valore naturalistico, AMBITO TEMATICO: 

Turismo sostenibile, OBIETTIVO OPERATIVO: Stesura della pianificazione necessaria al fine di consentire la 

realizzazione degli investimenti contemplati nell’ambito delle altre sotto misure della Misura 7. AZIONE 

GAL: Stesura e aggiornamento dei piani di sviluppo dei comuni per la salvaguardia, valorizzazione ed uso 

sostenibile del patrimonio ambientale e rurale. Voce di Spesa: Sezione B: Spese per acquisizione di beni e 

servizi necessari alla realizzazione del progetto. 

 DI PUBBLICARE sul sito web istituzionale del GAL “Terra Barocca” avviso post-informazione sui risultati 

della procedura di affidamento ex art. 29 del D.lgs. 50/2016. 

Modica, 05 aprile 2022       IL RUP, Dott.ssa Marisa GIUNTA  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs. n.39/1993 

 

 


